Verum alia adhuc huic hypotesi adversantur : magna pars ossium diffractorum ad meridionalem montium Altaicorum partem accumulari debuisset , de quo tamen *nuspian* mentio fit ; et ut omittam alium torrentem gigni debuisset , animalia regionum frigidarum ad æquatoream vehementem , quod similiter non reperitur , Sibiria ubique sylvis subterraneis referta est , cum quarum arboribus ossa magnorum illorum animalium mixta reperiuntur , quæ in illis regionibus vixisse demonstrant arbores , sub eodem omnes angulo inclinati , omnium cacumine ad meridiem , radicibus ad septentrionem spectante , multis prope radicis collum diffractis , inclinatoque tum ad meridiem fragmento superiori (2). Hanc sylvam torrente ab æquatore veniente *ita* prostratam , quis contendat , et non potius vi a septentrione orta , inclinatas esse arbores hasce existimet ?

Destructa jam his maxime fuerit veritas sententiæ , qua diluvii ope reliquias ab æquatore in regiones frigidas delatas prædicant , quum multa quæ attulimus phænomena hac opinione nulla possint ratione explicari ; videamus jam , num argumenta quæ ejus fautores opinioni nostræ opponunt tanti momenti sint , ac nobis persuadere volunt ; singula speciatim examinare necesse erit.

(1) *Deluc* , *Traité élémentaire de Géologie* , Paris 1810 (8°.) p. 391.

(2) Holzsteine in Russland von Prof. *Kounizin*. (*Isis* , 1821 , 6^{tes}. Hest , p. 528.)

Animalia tam similia animalibus regionum tropicalium, in climate tam frigido vivere non potuerunt. Quomodo imprimis herbivora in terra glacie per hiemen obiecta cibum inveniabant?

Victum illis non defuisse magna plantarum, ibidem petrefactarum, copia, probat. Ita tota sibiria, in quam præcipue cadit objectio, sylva, uti vidimus, *indigena* obiecta est (1). Prope *Hainichen* in Saxonia, in lapide arenaceo, arundines gigantei reperiuntur, omnes ad 80°. et versus orientem inclinati, omnes, dum caules parvæ inter magnas reperiuntur, *parallelae*, quo facile indigenas esse videas (2). Ita prope *Cannstadt* cum pluribus elephantorum ossibus integra detecta est sylva (3). Generatim nulla fere regio est, in qua plantæ petrefactæ non reperiuntur. Pro victu igitur animalium nostrorum, quidquid accidat, satis provisum est.

Sed quomodo plantæ et animalia, quæ tropicis tantummodo regionibus convenire videntur, in hisce terris vivere potuerunt?

Ad hanc quæstionem solvendam varii varias de climatis inversione hypotheses excogitaverunt, variis causis terræ totius aut partis ejus refrigerationem explicantes. Ut e multis paucas adferam, quidam solis diminutionem admiserunt, hancque hypothesim solis mensura a cl. Flamsteed et Cassini indicata, cum illa novissimorum astronomorum comparata, defendunt; ex hac comparatione flueret, quod nullomodo assumi potest, uno sæculo solis diametrum $\frac{1}{190}$ parte diminutum esse; nonne hoc potius a majori novorum instrumentorum perfectione dependet? (4)

De Herschelii opinione, solis splendorem caloremque variare, quum nullo omnino observato innixa est, nihil dicam.

Breislack (5), Buffon (6) alique credunt terram in primordiis incandescentem

(1) Vid. mox cit. cl. Kounizin Diss.

(2) V. *Noggerath*, Isis, 1820, N. XII, p. 902.

(3) *D'Aubuisson*, Traité de Géologie, T. II, § 350.

(4) Breislak's Géologie, t. II, §. 542.

(5) Géologie, t. II, §. 543.

(6) Époques de la nature.

sensim sensimque refrigeratam fuisse. In hac successione tempus necessario existit, quo regionum polarium clima, illi, quo nunc tropicæ gaudent, æqualis erat; animalia tunc plantæque, calidarum regionum analogæ, ibi habitare potuerunt, quæ friguis increscens hisce e regionibus expulsit, vel necavit, quamobrem eorum ossa nunc ibi reperimus. Sed ut taceam omnino hypotheticum, nulloque modo probatum esse terram olim totam incanduisse, terram refrigerare non videmus, econtra Germania, Italia, maris nigri vicinæ, Sibiria, America borealis, testibus antiquis scriptoribus, frigidior quam nunc temperatura, distinguebantur (1).

Cl. Humboldt (2) magnorum stratorum præcipitatione phenomenon de quo loquimur explicare tentat. Hac præcipitatione calor antea latens liber fit, liquidi nova portio hoc calore evaporari, sicque nova præcipitatio oriri debuit et ita porro. Hoc modo sub 70°. , clima palmis producendis idoneum facile produci potuit. Sed, ut recte animadvertit Sc. Breislak, hoc temporis stadio terræ massa indurata adhuc esse non potuit, ideoque terra firma quam animalia plantæque incoluissent, non existebat (3); ad hæc accedit, evaporatione liquidi vaporumque formatione maximam caloricam partem *latentem* factam fuisse (4); quid porro istis omnibus cum vaporibus evenit?

Possem adhuc adferre hypothesim Cl. Lamarck maxime quidem ingeniosam, sed qua exponenda nimium spatii impendere deberem, aliorumque permultorum scriptorum excogitata; quæ omnia præterire liceat, tum quia fundamento sat firmo inædificata non sunt, tum præcipue, quia phænomena omnia, quæ ab ossibus fossilibus scrutatori afferuntur, explicare non valent. Lenta enim terra refrigeratione, animalia, frigoris sustinendi impares, facile in terras calidiores, quod nunc in permultis avibus miramur, transmigrare potuissent; hoc autem supposito, animalia nostra fossilia in zona torrida reperirentur, quod nullomodo evenit, species enim zonæ torridæ valde a fossilibus diversas esse, illi qui sce-

(1) Hæc dilucide exponuntur in opere cui titulus Geschichte der urwelt von J. F. Krüger, t. I, p. 525.